<sup>6</sup> *Osefele Scr.* 2. 29: *duo romani proseliti, quos nos parscalcos nominamus.*

<sup>7</sup> *Chabert* 112 n. 5: Oberösterreich hat Ortsnamen, die an Barschalk erinnern: Parschall am Attersee, Parschlingleiten zwischen Steyr und Sierning.

net;<sup>1</sup> dies gilt auch für die Freilassung, wenn ein Eigenmann zum Barschalken wird.<sup>2</sup> Andererseits wird der Barschalk als Eigenmann betrachtet, auch von ihm gesagt, daß er im Eigentum stehe,<sup>3</sup> und wengleich bei Aufzählung der verschiedenen Arten nicht vollfreier Leute die Barschalke von den Eigenleuten geschieden werden,<sup>4</sup> ist doch auch die Rede von den Barschalken und alii servi.<sup>5</sup> Ihr Wergeld, dessen Höhe unbekannt ist, erhielt daher auch ihr Herr.<sup>6</sup>

Die Barschalke stehen stets in Verbindung mit einem Gute und werden so wie die Eigenleute mit dem Gute, auf welchem sie sitzen, veräußert,<sup>7</sup> ihre Hube<sup>8</sup> wird als Barschalk-

<sup>1</sup> UOE. I. 23. c. 768: meos II servos, unus est liber et alter est servus. — 1166 MBo. 5. 121: liberis hominibus qui dicuntur Parschalci. — 1190 MBo. 2. 354: libera femina — ex eis, qui dicuntur parloute. — 1140 MBo. 1. 21: sub libera parsalcorum conditione constituti.

<sup>2</sup> MBo. 28. 1. 246. Eigener Mann wird Barschalk.

<sup>3</sup> c. 1165. MBo. 4. 111: aliquantule libertatis Parwip nostreque familie, sibi non licita committens, patris legibus secessit, et per hoc proprietati se innodaverat; tandem pro se restituenda legibus amissis, aliam delegavit feminam.

<sup>4</sup> Ind.-A. 2. 7: mansi — inter barscalcos et servos. — 940 Juv. 177: tam parsalcos quam servos.

<sup>5</sup> 959 Juv. 181: Otto I. schenkt an Salzburg ein Gut cum mancipiis utriusque sexus parsalcis et aliis servis cidalariis vectigalibus usw. — 953 Juv. 179: cum appendiciis, hoc est parsalcis et aliis servis. — MGL. III. 486: parsalchi vel alii servi regalis curtis. — 953 UOE. 2. 59: parsalcis et aliis servis. Viele Nachrichten über Barschalke findet man zusammengetragen MGL. III. 359 n. 1.

<sup>6</sup> Isenedhaisus contraplacitabat adversus episcopum wergeldum Kaganharti barscalti sui. a. 846 Hundt Abhandlungen der bayr. Akademie 13. 1. 14.

<sup>7</sup> Überweisungen von Barschalken bei Gütertraditionen: MBo. 28. 1. 126, 175: cum mancipiis parsalchis (901, 940). — 135: cum mancipiis parsalchis sindmannis hengistuotris (903). — 186: cum mancipiis parsalchis, cidalariis (959). — 181: cum parschalchis aliisque mancipiis (946). — 184: hengistuotris cum mancipiis — parsalchis et aliis servis, cidalariis (959). — US. 72: tradiderunt hobas — cum parsalchis. — 907 Juv. 119: Ludwig das Kind schenkt an Salzburg curtem Salzburhof — cum — parsalcis, ebenso in der Bestätigung durch Otto I. 940, Juv. 176 und in einer anderen Urkunde Ottos I. von 940, Juv. 177: homines ipsius ecclesie tam parsalcos quam servos ceterosque super ipsius terram commanentes. — US. 149: parsalchi pro mancipiis ad domum dei dati sunt. — Ind.-A. 6. 26: ‚de ecclesiis parochiales (!), que in beneficium pertinent et de barsalcis una cum servis de eorum territorio dotate sunt.‘